
Pilnmetrāžas filmu un seriālu ražošanas 

konkurss 
darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā
virziena „Pasākumi Covid-19 pandēmijas seku mazināšanai” 

13.1.4.specifiskā atbalsta mērķa „Atveseļošanas pasākumi kultūras 

jomā” trešās projektu iesniegumu atlases kārtas „Atbalsts kino 

industrijas uzņēmumiem, veicinot to profesionālo kapacitāti un 

izaugsmi” īstenošanai

Rīgā, 2022.gads 



Normatīvais pamats

Konkursa norisi regulē Ministru kabineta 2022. gada 1. februāra

noteikumi Nr. 95 «Darbības programmas «Izaugsme un nodarbinātība»

prioritārā virziena «Pasākumi Covid-19 pandēmijas seku

mazināšanai»13.1.4.specifiskā atbalsta mērķa Atveseļošanās pasākumi

kultūras jomā» trešās projektu iesniegumu atlases kārtas «Atbalsts kino

industrijas uzņēmumiem, veicinot to profesionālo kapacitāti un

izaugsmi» īstenošanas noteikumi»

Pieejami www.likumi.lv



Konkursa mērķis 

Konkursa mērķis

atbalstīt kvalitatīvu, mākslinieciski augstvērtīgu Latvijas pilnmetrāžas

filmu, kā arī oriģinālseriālu (daudzsēriju filmu) attīstīšanu un veidošanu.

Uz atbalstu konkursa ietvaros var pretendēt filmas un seriāli, kuri tiek

pabeigti (ir gatavi publiskai izrādīšanai) līdz 2023. gada 31. decembrim.

Konkursa finansējumu 5 820 000 EUR apmērā veido REACT–EU

finansējums un valsts budžeta līdzekļu piešķīrums.

Konkursā plānots piešķirt finansējumu vismaz 5 projektiem, tai skaitā
vismaz 2 seriāliem un 2 filmām bērnu un/vai jauniešu auditorijai.



Vispārīgie jautājumi 

Pilnmetrāžas filma šī konkursa izpratnē ir filma, kuras ilgums ir ne 

mazāks par 65 minūtēm. 

Seriāls šī nolikuma izpratnē ir daudzsēriju filma, kas atbilst vismaz 

vienam no sekojošiem nosacījumiem:

- spēlfilma vai dokumentālā filma ne mazāk kā 7 sērijās, kur katras 

sērijas garums ir ne mazāk kā 45 min.; 

- spēlfilma vai dokumentālā filma bērnu un/vai jauniešu auditorijai ne 

mazāk kā 7 sērijās, kur katras sērijas garums ir ne mazāk kā 20 min.;

- animācijas filma ne mazāk kā 5 sērijās.



Vispārīgie jautājumi 

Konkursa atbalsts paredzēts tikai sarežģītu filmu izveidei.

Filma uzskatāma par sarežģītu filmu, ja tā atbilst vismaz diviem no šādiem

kritērijiem:

- filmas teksts galvenokārt ir latviešu valodā;

- filmas pamatā ir jautājumi, kas saistīti ar zinātni, tai skaitā Latvijas

ekoloģiju, sociālo, politisko vai ekonomisko vidi Latvijā;

- filmas pamatā ir Latvijas vēstures vai kultūras notikumi;

- izteikti mākslinieciska filma, kurā izmantotas eksperimentālas vai

inovatīvas izteiksmes formas;

- filma paredzēta bērniem vai jauniešiem;

- filmas scenārija pamatā ir Latvijas literārs oriģināldarbs.



Vispārīgie jautājumi 

Konkursā var iesniegt projektus neatkarīgi no tā, vai tie ir

vai nav iepriekš saņēmuši NKC piešķirtu finansējumu

projekta attīstīšanai.

Ja projekts ir saņēmis NKC attīstības finansējumu, šajā
konkursā var piedalīties tikai tad, ja līdz projektu

iesniegšanas dienai ir izpildītas iepriekš ar NKC noslēgtā
konkrētā projekta attīstīšanas līguma saistības.



Vispārīgie jautājumi 

Konkursā nevar iesniegt sekojošus projektus:

• projektus, kuri ir saņēmuši NKC finansējumu projektā iekļautās filmas

ražošanai vai pabeigšanai;

• starptautiski kopražojuma projektus, kuros Latvijas filmu producents ir

mazākuma kopražotājs;

• projektus, kuri saņēmuši Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējumu projektā
iekļautās filmas ražošanai;

• projektus, kuri saņēmuši ārvalstu publisko finansējumu projektā iekļauto

filmu ražošanai;

• projektus, kuru ražošana ir uzsākta;

• projektus, kuru īstenošanai plānots vai saņemts cits publiskais finansējums

(pašvaldību atbalsts, valsts atbalsts, Eiropas Savienības struktūrfondu

finansējums, pārrobežu sadarbības projektu finansējums u.c.);

• projektus, kurus plānots kopproducēt ar sabiedrisko mediju vai projektus, kuri

saņēmuši sabiedriskā medija finansējumu.



Prasības projektu iesniedzējiem

Projektu konkursam var iesniegt juridiskas personas, kas

reģistrētas kā filmu producenti un atbilst Komisijas regulas

Nr. 651/2014 2. panta 24. punktam un 1. pielikumā
noteiktajiem kritērijiem.

(Lieli, mazi un vidēji uzņēmumi. Par uzņēmumu šeit

uzskata jebkuru saimnieciskās darbības subjektu neatkarīgi

no tā juridiskās formas.).



Prasības projektu iesniedzējiem

Uz finansējumu nevar pretendēt, ja:

• projekta iesniedzējs uz projekta iesniegšanas brīdi atbilst grūtībās nonākuša

komersanta pazīmēm saskaņā ar Komisijas regulas Nr.651/2014 2.panta

18.punkta definīciju;

• projekta iesniedzējam projekta iesniegšanas dienā saskaņā ar VID administrēto

nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē pieejamo informāciju ir nodokļu
parādi un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, kas

pārsniedz 150 EUR;

• uz projekta iesniedzēju attiecas neizpildīts līdzekļu atgūšanas rīkojums

saskaņā ar iepriekšēju Eiropas Komisijas lēmumu, kas minēts Komisijas regulas

Nr. 651/2014 1. panta 4. punkta "a" apakšpunktā;

• projekta iesniedzējs nav izpildījis saistības, kas izriet no iepriekš ar NKC

noslēgtajiem finansēšanas līgumiem, t. sk. gada laikā pēc publisko finansējumu

saņēmušās filmas pabeigšanas nav nodevis Latvijas Nacionālajam arhīvam

filmas oriģinālu vai filmas kopiju



Projektu sagatavošana un iesniegšana

Projektu iesniegšanas termiņš – līdz 2022. gada 8. martam plkst. 23:59.

Projektu jāiesniedz elektroniska dokumenta formā, nosūtot uz e-pasta

adresi nkc@nkc.gov.lv .

Elektroniskajā dokumentā atsevišķā failā jābūt filmas kopējai tāmei

Excel formātā, filmas finansēšanas plānam Excel formātā un scenārijam

PDF formātā. Pārējos konkursa nolikuma 2. pielikumā norādītos

dokumentus (3. pielikumā – attiecībā uz seriāliem) vēlams ietvert

elektroniskajā dokumentā vienā PDF failā. Ja projektam tiek pievienots

kāds elektroniski parakstīts dokuments, tad projekta pieteikumā tas

jāiekļauj elektroniska dokumenta formā (piemēram, elektroniski parakstīta
vienošanās).

mailto:nkc@nkc.gov.lv


Projektu sagatavošana un iesniegšana

Visi projektu iesniedzēji iesniedz aizpildītu Ministru kabineta 2014.gada

16.decembra noteikumu Nr.776 „Deklarācija par komercsabiedrības

atbilstību mazajai (sīkajai) vai vidējai komercsabiedrībai” atbilstošo

pielikumu.

Veidlapa un kārtība kā jāaizpilda pieejama

https://likumi.lv/ta/id/271191-kartiba-kada-komercsabiedribas-deklare-

savu-atbilstibu-mazas-sikas-un-videjas-komercsabiedribas-statusam .



Projekta izmaksu attiecināmība

Projekta iesniedzējam (sadarbības partnerim) projekta atbalsta summa

nevarēs pārsniegt 80% no kopējām filmas veidošanas izmaksām

(maksimāli pieļaujamā atbalsta intensitāte noteikta sarežģītas filmas

veidošanai, ievērojot Eiropas Komisijas regulas Nr.651/2014

nosacījumus).

Ne mazāk kā 80 % no piešķirtā finansējuma tiek izlietoti, lai samaksātu

par pakalpojumiem Latvijā reģistrētiem pakalpojumu sniedzējiem.

PVN maksājumi, kas saistīti ar projektu, ir attiecināmas izmaksas tikai tad,

ja tos nevar atgūt normatīvajos aktos par PVN noteiktajā kārtībā.



Iepirkumu procedūras

Filmu veidošanas ietvaros preču piegādātāji un

pakalpojuma sniedzēji tiek piesaistīti atbilstoši

normatīvajiem aktiem publisko iepirkumu jomā,

īstenojot atklātu, pārredzamu, nediskriminējošu un

konkurenci nodrošinošu procedūru (iepirkums vai

cenu aptauja).

Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumi

Nr. 104 «Noteikumi par iepirkuma procedūru un tās

piemērošanas kārtību pasūtītāja finansētiem

projektiem»



Iepirkumu procedūras

Līgumcenas

slieksnis (eiro)

Iepirkuma metodes un procedūras

P
re

ce
s 

u
n

 p
a
k

a
lp

o
ju

m
i Līdz 70 000 Veic cenu aptauja (tirgus aptauju). 

Pasūtītājs nosaka kārtību, aptaujas 

veidu – telefoniski vai rakstveidā, 

dokumentē veikto aptauju.

No 70 000 Iepirkumu procedūra. Izmanto 

Elektronisko iepirkumu sistēmu 

(eis.gov.lv)

https://www.eis.gov.lv/EIS/Default.aspx?ShowLogon=true


Zaļais iepirkums

Preču un pakalpojumu iepirkumos ir jāintegrē vides prasības (zaļais
publiskais iepirkums).

Zaļā iepirkuma principi - videi draudzīgāks iepirkums, kaitējuma

novēršana, aprites cikla ietekmju uz vidi salīdzinājums, informācija par

vides aizsardzības pasākumiem.

Ministru kabineta 2017. gada 20.jūnija noteikumi Nr.353 «Prasības

zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība»

https://likumi.lv/ta/id/291867-prasibas-zalajam-publiskajam-

iepirkumam-un-to-piemerosanas-kartiba



Iepirkumu procedūras

Izņēmums – MK noteikumu Nr.104 5.3. punkts tehnisku vai

māksliniecisku iemeslu dēļ vai tādu iemeslu dēļ, kuri ir saistīti ar

izņēmuma tiesību aizsardzību, iepirkuma līgumu var noslēgt tikai ar

konkrēto piegādātāju.

Publisko iepirkumu likuma 5. pants. Pasūtītājs nepiemēro

iepirkuma procedūras, ja līgums tiek slēgts par autoru,

komponistu, tēlnieku, izklaides mākslinieku un citu individuālo

mākslinieku sniegtajiem pakalpojumiem (CPV kods 92312200-3)

un mākslinieciskās un literārās jaunrades un interpretācijas

pakalpojumiem (CPV kods 92310000-7)

CPV kods norāda iepirkuma priekšmetu.



Interešu konflikts

• Neslēdz līgumu ar tādu piegādātāju (pakalpojumu

sniedzēju), ar kuru sadarbības partneris atrodas interešu

konfliktā, tai skaitā arī līguma izpildes laikā nenonāk

interešu konfliktā.

• Sadarbības partneris dokumentē interešu konflikta

neesamību un paraksta MK noteikumos Nr.104 noteikto

apliecinājumu par neatrašanos interešu konfliktā ar

izvēlēto piegādātāju.



Interešu konflikts

Uzskata, ka sadarbības partneris un piegādātājs atrodas

interešu konfliktā, ja finansējuma saņēmējs, tā dalībnieks

(akcionārs), biedrs, padomes vai valdes loceklis, jebkuras

minētās personas radinieks līdz otrajai radniecības pakāpei,

laulātais vai svainis līdz pirmajai svainības pakāpei vai

finansējuma saņēmēja prokūrists vai komercpilnvarnieks ir:

• piegādātājs vai piegādātāja apakšuzņēmējs; 

• piegādātāja vai tā apakšuzņēmēja dalībnieks (akcionārs), 

biedrs,    padomes vai valdes loceklis, prokūrists, 

komercpilnvarnieks vai darbinieks.



Projektu vērtēšana

NKC veic projektu un sadarbības partneru administratīvās vērtēšanas

priekšizvērtēšanu.

NKC izveidota ekspertu padome pārskata un apstiprina projekta un

projekta iesniedzēja (sadarbības partnera) veikto priekšizvērtējumu, lemjot

par atbilstību vai neatbilstību administratīvās atbilstības kritērijiem.

Ja projekts un sadarbības partneris atbilst visiem administratīvās

atbilstības vērtēšanas kritērijiem, ekspertu padome vērtē projekta

atbilstību sarežģītas filmas nosacījumiem un atbilstību Latvijas filmas

kritērijiem. Projektus, kas atbilst Latvijas filmas un sarežģītas filmas

nosacījumiem, ekspertu padome vērtē ievērojot konkursa nolikumā
noteikto “Kvalitatīvo vērtēšanas kritēriju metodiku”.



Projektu vērtēšana

Projekta gala vērtējums ir visu ekspertu padomes locekļu kopējais vidējais

punktu skaits, saskaņā ar kuru ekspertu padome sniedz NKC vadītājai rakstiski

pamatotu lēmumu par sadarbības partnera projekta noraidīšanu vai lēmumu par

sadarbības partnera projekta virzīšanu atbalsta piešķiršanai.

Padome lemj piešķirt finansējumu to projektu īstenošanai, kuri ieguvuši

augstāku vērtējumu atbilstoši projekta kvalitātes vērtēšanas kritērijiem, ievērojot,

ka konkursā plānots piešķirt finansējumu vismaz 5 projektiem, tai skaitā vismaz 2

seriāliem un 2 filmām bērnu un/vai jauniešu auditorijai.

Centra vadītāja apstiprināts ekspertu padomes atbalsta lēmums ir starplēmums,

kas tālāk tiek virzīts apstiprināšanai Sadarbības iestādē (Centrālā finanšu un

līgumu aģentūra jeb CFLA).

CFLA izvērtē atbalstam virzīto projektu atbilstību komercdarbības atbalsta

nosacījumiem un pieņem lēmumu par projekta atbilstību komercdarbības atbalsta

normām un komercdarbības atbalsta piešķiršanu.



Lēmumu paziņošana

Ekspertu padomes lēmumu paziņošanas kārtība:

• Lēmums par projekta noraidīšanu tiek paziņots projekta iesniedzējam, nosūtot

to uz pieteikumā norādīto iesniedzēja e-pasta adresi;

• Starplēmums par sadarbības partnera projekta virzīšanu komercdarbības

atbalsta piešķiršanai projekta iesniedzējam tiek paziņots vienlaicīgi ar

starplēmuma nosūtīšanu CFLA (Sadarbības iestādei).

Pēc tam, kad CFLA ir pieņēmusi atbilstošu lēmumu, NKC savā mājaslapā
publicē atbalstīto projektu sarakstu.



Līgumu noslēgšana

Atbalstīto projektu iesniedzēji tiek aicināti mēneša laikā pēc CLFA

lēmuma pieņemšanas noslēgt ar NKC līgumus par projektu īstenošanu.

Piešķirtā finansējuma saņemšanai projekta iesniedzējam jāatver atsevišķs

norēķinu konts.

Projekta izmaksas tiks uzskatītas par attiecināmām, ja tās ir radušās ne

agrāk par dienu, kad NKC ekspertu padome iesniegusi CFLA lēmumu par

sadarbības partnera projekta virzīšanu komercdarbības atbalsta

piešķiršanai (starplēmumu).


